РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
КОЛПНЯНСКОГО   РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«15 » марта 2017 г.                                                               № 79

	Об утверждении муниципальной программы «Укрепление межнационального мира и межконфессионального согласия, проведение профилактики межнационациональных конфликтов  и продуцируемых правонарушений на территории Колпнянского района Орловской области на 2017-2019 годы»

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации              от 19.12.2012  года  № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь постановлением администрации Колпнянского района Орловской области от 27 февраля 2014 года № 93 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ  Колпнянского района Орловской области»,  Уставом Колпнянского района Орловской области, администрация Колпнянского района Орловской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную  программу «Укрепление межнационального мира и межконфессионального согласия, проведение профилактики межнационациональных конфликтов  и продуцируемых правонарушений на территории Колпнянского района Орловской области на 2017-2019 годы» (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации района Прозорову О.Д.
	Глава администрации района
	                        Л.Л. Мясникова

3. Настоящее постановление администрации района распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2017 года.

	Приложение к постановлению администрации Колпнянского района Орловской области от 15 марта  2017 года № 79

Муниципальная программа
«Укрепление межнационального мира и межконфессионального согласия, проведение профилактики межнационациональных конфликтов  и продуцируемых правонарушений на территории Колпнянского района Орловской области на 2017-2019 годы».

Паспорт  муниципальной программы
Колпнянского района Орловской области
	Наименование   муниципальной  программы
	Укрепление межнационального мира и межконфессионального согласия, проведение профилактики межнационациональных конфликтов  и продуцируемых правонарушений на территории Колпнянского района Орловской области на 2017-2019 годы (далее – муниципальная программа).

	Ответственный
исполнитель
программы
	Отдел культуры администрация Колпнянского района Орловской области.

	Соисполнители
программы
	- отдел образования администрации Колпнянского района Орловской области.

	Перечень основных мероприятий муниципальной программы
	- проведение культурно-массовых мероприятий, направленных на распространение и укрепление культуры мира, продвижение идеалов взаимопонимания, терпимости, межнациональной солидарности;
- проведение мероприятий, направленных на профилактику этнического и религиозного экстремизма, укрепление межнационального согласия;
 - организация выставок методической литературы на тему «Культура мира»;
 - организация целенаправленной разъяснительной работы в образовательных учреждениях об уголовной и административной ответственности за националистические и иные экстремистские проявления;
- проведение бесед по предупреждению
и профилактике религиозного и национального экстремизма среди учащихся, родителей, сотрудников школы;
- проведение в образовательных учреждениях бесед: «Толерантность, интернационализм»;
- проведение читательских конференций для старшеклассников «Культура народов,
проживающих в Российской Федерации»;
- проведение книжной выставки «Многоликая Россия», направленной на профилактику экстремизма на национальной почве;
 - освещение в районной газете «За изобилие» мероприятий, проводимых в сфере межэтнических и межконфессиональных отношений;
- участие специалистов, работающих в сфере межконфессиональных отношений, в семинарах, круглых столах, мероприятиях, в т.ч. в целях повышения квалификации.

	Цели   муниципальной
программы
	 - создание в Колпнянском районе Орловской области толерантной среды и формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;
- профилактика межнациональных конфликтов.

	Задачи  муниципальной
программы
	 - обеспечение межнационального мира и согласия, предотвращение межнациональных конфликтов;
- воспитание и укрепление толерантности через систему образования.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	- количество проведенных культурно-массовых мероприятий, направленных на распространение и укрепление культуры мира, продвижение идеалов взаимопонимания, терпимости, межнациональной солидарности;
- количество проведенных мероприятий, направленных на профилактику этнического и религиозного экстремизма, укрепление межнационального согласия;
- количество специалистов, работающих в сфере межконфессиональных отношений, принявших участие в семинарах, круглых столах, мероприятиях, в.ч. в целях повышения квалификации;
- количество проведенных бесед по предупреждению и профилактике религиозного и национального экстремизма среди учащихся, родителей, сотрудников школы.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Реализация осуществляется в один этап.
Сроки реализации 2017 - 2019 годы.

	Объемы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы
	Выполнение программы предусматривается без финансовых затрат из бюджета Колпнянского района Орловской области.

	Ожидаемые результаты  реализации муниципальной программы
	- укрепление толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессионных сообществ;
- снижение риска возникновения конфликтных ситуаций среди населения муниципального образования в результате миграции;
- снижение степени распространенности
негативных этнических установок и предрассудков, прежде всего, в молодежной среде;
- формирование толерантного сознания,
основанного на понимании и принятии культурных отличий, неукоснительном соблюдении прав и свобод граждан.

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации
[bookmark: YANDEX_127]муниципальной программы.
Российская Федерация является одним из крупнейших многонациональных (полиэтнических) государств мира. Исторически сложилось так, что на территории России проживает большое количество народов, которые на протяжении веков формировались на территории современного Российского государства и внесли свой вклад в развитие российской государственности и культуры.
В этих условиях актуальность и стратегическое значение приобретают вопросы укрепления межнационального мира и межконфессионального согласия.
Этноконфессиональная ситуация в Колпнянском районе Орловской области  характеризуется как стабильная и прогнозируемая. Однако, проблемы межнациональных отношений не теряют своей актуальности и нуждаются в пристальном внимании органов местного самоуправления.
Сохранение толерантной среды, в которой живёт население района, является приоритетной задачей.
На территории района проживают представители 24 национальностей.
Большую часть населения района составляют русские – 97%. Белорусы, украинцы, азербайджанцы, аварцы, армяне, болгары, грузины, дагестанцы, евреи, ингуши, карелы, кумыки, лезгины, литовцы, молдоване, осетины, рутульцы, танзанийцы, удмурты, узбеки, чеченцы, чуваши, эстонцы, якуты - составляют  3 % от общего числа населения района. Однако, несмотря на доминирование  русских, население района можно охарактеризовать как этнически неоднородное.
Вместе с тем в сфере межнациональных отношений сохраняют актуальность проблемы, вызванные как глубокими общественными преобразованиями при формировании в современной России свободного открытого общества и рыночной экономики, так и связанные с проявлениями ксенофобии, межэтнической нетерпимости. Особенно высока потенциальная склонность к проявлениям экстремизма в молодежной среде. В муниципальной программе особое внимание уделяется формам и методам вовлечения молодежи в изучение народных традиций, в дискуссии по наиболее актуальным вопросам подростковой коммуникабельности в сфере межнациональных отношений и национальных стереотипов.
Преодоление указанных негативных факторов связано с возникновением новых задач и приоритетных направлений в сфере государственной национальной политики, решать которые на территории Колпнянского района Орловской области  предполагается, руководствуясь настоящей муниципальной программой.
Необходимость разработки муниципальной программы в Колпнянском районе Орловской области  связана с реализацией полномочий органов местного самоуправления по созданию условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Колпнянского района Орловской области, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
[bookmark: YANDEX_164][bookmark: YANDEX_165]Раздел 2. Приоритеты муниципальной политики
в сфере реализации муниципальной программы, цели,
задачи муниципальной программы.
Приоритеты в сфере реализации муниципальной программы выражены в Указе Президента Российской Федерации от 19.12.2012 г. № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года».
[bookmark: YANDEX_166]Цели  программы:
- создание в Колпнянском районе Орловской области толерантной среды и формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;
- профилактика межнациональных конфликтов.
Для достижения указанных целей необходимо обеспечить выполнение следующих задач:
- обеспечение межнационального мира и согласия, предотвращение
межнациональных конфликтов;
- воспитание и укрепление толерантности через систему образования.
Ожидаемым конечным результатом муниципальной программы является формирование толерантного сознания, основанного на понимании и принятии культурных отличий, неукоснительном соблюдении прав и свобод граждан.
Раздел 3. Перечень и характеристика мероприятий муниципальной программы, ресурсное обеспечение программы.
Муниципальная программа не имеет в своем составе подпрограмм. Основные мероприятия муниципальной программы направлены на укрепление межнационального мира и межконфессионального согласия, формирование толерантного сознания, на предотвращение межнациональных конфликтов, обеспечение законности, правопорядка и безопасности граждан, проживающих в Колпнянском районе Орловской области. Муниципальная программа имеет большую социальную значимость.
Мероприятия Программы указаны в приложении 1 к Программе.
Выполнение программы предусматривается без финансовых затрат из бюджета Колпнянского района Орловской области.
Программа будет реализована в 2017-2019 годах в один этап.
Раздел 4.  Перечень целевых показателей муниципальной программы с распределением плановых значений по годам ее реализации.
Для определения степени достижения целей муниципальной программы определены следующие целевые индикаторы:
- количество проведенных культурно-массовых мероприятий, направленных на распространение и укрепление культуры мира, продвижение идеалов взаимопонимания, терпимости, межнациональной солидарности;
- количество проведенных мероприятий направленных на
профилактику этнического и религиозного экстремизма, укрепление межнационального согласия;
- количество специалистов, работающих в сфере межконфессиональных отношений, принявших участие в семинарах, круглых столах, мероприятиях в.ч. в целях повышения квалификации;
- количество проведенных бесед по предупреждению и профилактике религиозного и национального экстремизма среди учащихся, родителей, сотрудников школы.
Сведения о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы представлены в приложении 2 к программе.
Методика расчета индикаторов  - расчет производится посредством учета цифровых показателей.

Раздел 5. Ожидаемые  результаты реализации
муниципальной программы.
Управление рисками реализации муниципальной программы.
[bookmark: YANDEX_143][bookmark: YANDEX_144][bookmark: YANDEX_145]Реализация муниципальной   программы  «Укрепление межнационального мира и межконфессионального согласия, проведение профилактики межнационациональных конфликтов  и продуцируемых правонарушений на территории Колпнянского района Орловской области на 2017-2019 годы»  позволит:
- укрепить толерантное сознание, позитивные установки к представителям иных этнических и конфессионных сообществ;
- снизить риск возникновения конфликтных ситуаций среди населения муниципального образования в результате миграции;
- снизить степень распространенности негативных этнических установок и предрассудков, прежде всего, в молодежной среде.
- сформировать толерантное сознание, основанное на понимании и принятии культурных отличий, неукоснительном соблюдении прав и свобод граждан.
Управление рисками реализации муниципальной программы будет осуществлять отдел культуры администрации района.

	Приложение 1 к муниципальной программе  «Укрепление межнационального мира и межконфессионального согласия, проведение профилактики межнационациональных конфликтов  и продуцируемых правонарушений на территории Колпнянского района Орловской области на 2017-2019 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы
«Укрепление межнационального мира и межконфессионального согласия, проведение профилактики межнационациональных конфликтов  и продуцируемых правонарушений на территории Колпнянского района Орловской области на 2017-2019 годы».

	N
п/п
	Номер и
наименование
основного
мероприятия
муниципальной
программы,
подпрограммы,
ведомственной
целевой
программы,
основного
мероприятия
подпрограммы
	Ответ-
ственный
исполни-
тель
(соиспол-
нитель)
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат
(краткое описание)
	Объемы финансирования, всего, тыс. руб.
	В том числе по годам реализации, тыс. руб.

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Проведение культурно-массовых мероприятий, направленных на распространение и укрепление культуры мира, продвижение идеалов
взаимопонимания, терпимости, межнациональной солидарности
	Отдел культуры  администрации Колпнянского района Орловской области, учреждения культуры района.
	2017 год
	2019 год
	Повышение правовой культуры населения, увеличение количества граждан-участников проводимых мероприятий
	0
	0

	2
	Проведение мероприятий, направленных на
профилактику этнического и религиозного
экстремизма, укрепление межнационального согласия
	Отдел культуры    администрации Колпнянского района Орловской области, учреждения культуры района.
	2017 год
	2019 год
	Повышение эффективности профилактической  работы с населением
	0
	0

	3
	Организация выставок методической литературы на тему «Культура мира»
	Отдел культуры  администрации Колпнянского района Орловской области, учреждения культуры района.
	2017 год
	2019 год
	Повышение правовой культуры и грамотности населения
	0
	0

	4
	Проведение книжной выставки «Многоликая Россия», направленной на профилактику экстремизма на национальной почве
	Отдел культуры  администрации Колпнянского района Орловской области, учреждения культуры района.
	2017 год
	2019 год
	Формирование представителей о безопасном поведении в экстремальных ситуациях и обеспечение стабильной социально-политической обстановки
	0
	0

	5
	Организация участия специалистов, работающих в сфере межконфессиональных отношений, в семинарах, круглых столах, мероприятиях в.ч. в целях повышения квалификации
	Администрация Колпнянского района Орловской области.
	2017 год
	2019 год
	Повышение
эффективности
работы
специалистов, работающих в сфере
межконфессионал ьных отношений
	0
	0

	6
	Освещение в районной газете «За изобилие» мероприятий, проводимых в сфере межэтнических и межконфессиональных отношений
	Руководители учреждений культуры района
	2017 год
	2019 год
	Увеличение количества граждан – участников проводимых мероприй
	0
	0

	7
	Организация целенаправленной разъяснительной работы в образовательных учреждениях об уголовной и административной ответственности за националистические и иные экстремистские проявления
	Отдел образования администрации Колпнянского района Орловской области
	2017 год
	2019 год
	Повышение
эффективности
системы
профилактических мер, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности.
	0
	0

	8
	Проведение бесед по предупреждению и профилактике религиозного и национального экстремизма среди учащихся, родителей, сотрудников школы

	Отдел образования администрации Колпнянского района Орловской области, учрежения образования района
	2017 год
	2019 год
	Обеспечение стабильной социально-политической обстановки, снижение уровня конфликтности в межэтнических отношениях.
	0
	0

	9
	Проведение в
образовательных
учреждениях бесед:
«Толерантность,
интернационализм»
	Отдел образования администрации Колпнянского района Орловской области, учрежения образования района
	2017 год
	2019 год
	Обеспечение
стабильной
социально-
политической
обстановки,
укрепление
толерантности в
многонациональной
молодежной среде.
	0
	0

	10
	Проведение
читательских
конференций для
старшеклассников
«Культура народов,
проживающих в
Российской
Федерации»
	Отделы культуры и образования администрации Колпнянского района Орловской области, учрежения образования района
	2017 год
	2019 год
	Гармонизация
межэтнических и
межкультурных
отношений.
	0
	0

	Приложение 2 к муниципальной программе  «Укрепление межнационального мира и межконфессионального согласия, проведение профилактики межнационациональных конфликтов  и продуцируемых правонарушений на территории Колпнянского района Орловской области на 2017-2019 годы»

Сведения о целевых показателях  эффективности реализации муниципальной программы «Укрепление межнационального мира и межконфессионального согласия, проведение профилактики межнационациональных конфликтов  и продуцируемых правонарушений на территории Колпнянского района Орловской области на 2017-2019 годы».
	N
п/п
	    Наименование программы,
    наименование показателя
	Единица
измерения
	Значения показателей
эффективности

	отчетный
год
(базовый)
	2017
год
	2018
год
	2019
год

	 1
	              2
	    3
	    4
	  5
	  6
	  7

	Муниципальная программа
« Укрепление межнационального мира и межконфессионального согласия, проведение профилактики межнационациональных конфликтов  и продуцируемых правонарушений на территории Колпнянского района Орловской области
на 2017-2019 годы»

	1
	Количество  проведенных культурно-массовых мероприятий, направленных на распространение и укрепление культуры мира, продвижение идеалов взаимопонимания, терпимости, межнациональной солидарности
	ед.
	2
	4
	6
	8

	2
	Количество  проведенных мероприятий,  направленных на профилактику этнического и религиозного экстремизма, укрепление межнационального согласия
	ед.
	2
	5
	7
	9

	3
	Количество   специалистов, работающих в сфере межконфессиональных отношений, принявших участие в семинарах, круглых столах, мероприятиях, в т.ч. в целях повышения квалификации
	чел.
	1
	1
	1
	1

	4
	Количество проведенных бесед по предупреждению и профилактике религиозного и национального экстремизма среди учащихся, родителей, сотрудников школы
	Ед.
	20
	20
	25
	35

1